
SENATO DELLA REPUBBLICA
X I I I L E G I S L A T U R A

GIUNTE E COMMISSIONI

parlamentari

720ë RESOCONTO

SEDUTE DI MERCOLEDIÁ 11 APRILE 2001

TIPOGRAFIA DEL SENATO (450)



11 Aprile 2001 Indice± 2 ±

I N D I C E

Commissioni permanenti

2ã - Giustizia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

6ã - Finanze e tesoro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 9

12ã - Igiene e sanitaÁ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 10

13ã - Territorio, ambiente, beni ambientali . . . . . . . . . . . . » 12

Sottocommissioni permanenti

5ã - Bilancio - Pareri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 13
_____________



11 Aprile 2001 2ã Commissione± 3 ±

G I U S T I Z I A (2ã)

MERCOLEDIÁ 11 APRILE 2001

724ã Seduta

Presidenza del Vice Presidente

SENESE

Interviene il sottosegretario di Stato alla giustizia Maggi.

La seduta inizia alle ore 9,30.

IN SEDE REFERENTE

(5049) Conversione in legge del decreto-legge 2 aprile 2001, n. 91, recante proroga del-
l'entrata in vigore delle disposizioni sulla competenza penale del giudice di pace

(Seguito e conclusione dell'esame)

Riprende l'esame sospeso nella seduta di ieri.

Il presidente SENESE avverte che si passeraÁ all'esame degli emenda-
menti che si intenderanno riferiti agli articoli del decreto-legge.

Il senatore Antonino CARUSO, intervenendo in sede di illustrazione
degli emendamenti 1.4 e 1.3, manifesta perplessitaÁ per il fatto che il de-
creto-legge in conversione sia stato emanato solo il 2 aprile 2001, osser-
vando come la proroga disposta con tale provvedimento sia motivata, tra
l'altro, dall'insufficienza dell'attuale organico dei giudici di pace ± sareb-
bero oggi in servizio 2.500 giudici di pace a fronte dei 4.700 necessari ± e
come tale circostanza dovesse essere nota al Governo da non poco tempo.

Il decreto-legge rinvia l'entrata in vigore del decreto-legislativo
n. 274 del 2000 dal 4 aprile 2001 al 1ë ottobre dello stesso anno, adot-
tando una soluzione che sembra non tenere conto del fatto che nel periodo
di tempo considerato si succederanno prima le elezioni politiche e poi la
pausa estiva, cosiccheÂ la data prevista non appare opportuna implicando il
rischio concreto che il prossimo Governo si trovi nella necessitaÁ di dover
emanare un nuovo decreto-legge per rinviare ulteriormente l'entrata in vi-
gore della normativa in questione. Proprio in considerazione di tali rilievi



11 Aprile 2001 2ã Commissione± 4 ±

ritiene senz'altro preferibile la soluzione prospettata con l'emendamento
1.3 di cui egli eÁ primo firmatario.

Il presidente SENESE avverte che i presentatori hanno rinunciato ad
illustrare l'emendamento 1.2.

Il senatore PREIONI aggiunge la sua firma all'emendamento 1.1 e
rinuncia ad illustrarlo.

Il relatore FASSONE sottolinea come il Governo si sia trovato nella
necessitaÁ di adottare il decreto-legge in titolo a ridosso della scadenza del
prossimo 4 aprile in ragione del fatto che le procedure per la nomina dei
nuovi giudici di pace si sono rivelate piuÁ complesse del previsto, tra l'altro
anche a causa degli adempimenti derivanti dalle modifiche alla normativa
in materia di incompatibilitaÁ introdotte con la legge n. 468 del 1999. La
scelta della data del 1ë ottobre 2001 appare poi giustificata dal fatto che
i tirocini attualmente in corso termineranno presumibilmente nel settembre
del corrente anno.

Peraltro, un rinvio di portata limitatamente piuÁ ampia di quello con-
templato dal decreto-legge in conversione potrebbe essere opportuno al
fine di consentire la completa predisposizione di tutti gli adempimenti or-
ganizzativi necessari, in particolare, per consentire l'applicabilitaÁ delle di-
sposizioni in materia di lavoro di pubblica utilitaÁ di cui all'articolo 54 del
decreto legislativo n. 274 del 2000. Propone pertanto una riformulazione
dell'emendamento 1.1 nel senso di sostituire in esso la data del 31 dicem-
bre 2001 con quella del 2 gennaio 2002.

Il senatore PREIONI modifica l'emendamento 1.1 nel senso suggerito
dal relatore Fassone, sostituendo le parole «31 dicembre 2001» con le al-
tre «2 gennaio 2002».

Il relatore FASSONE esprime parere favorevole sull'emendamento
1.1 come da ultimo modificato e parere contrario sui restanti emendamenti
riferiti all'articolo 1.

Concorda il sottosegretario di Stato MAGGI.

Dopo che il presidente SENESE ha constatato la presenza del numero
legale, posti separatamente ai voti sono respinti gli emendamenti 1.4 e 1.3,
quest'ultimo di contenuto identico all'emendamento 1.2.

Posto ai voti eÁ approvato l'emendamento 1.1 come modificato.

Il presidente SENESE dichiara improponibile l'emendamento 1.0.1 ai
sensi dell'articolo 97 del Regolamento.



11 Aprile 2001 2ã Commissione± 5 ±

Il senatore PETTINATO manifesta perplessitaÁ sulla decisione testeÂ
assunta dalla Presidenza.

La Commissione conferisce infine mandato al relatore Fassone a ri-
ferire in senso favorevole sul disegno di legge di conversione del de-
creto-legge in titolo con la modifica ad esso apportata nel corso dell'e-
same, autorizzandolo altresõÁ a richiedere lo svolgimento della relazione
orale.

(5050) Conversione in legge del decreto-legge 5 aprile 2001, n. 98, recante modifica dei
termini di durata massima delle indagini preliminari riguardanti taluni delitti contro la
personalitaÁ dello Stato

(Seguito e conclusione dell'esame)

Riprende l'esame sospeso nella seduta di ieri.

Si passa all'esame di un unico emendamento che si intenderaÁ riferito
all'articolo 1 del decreto-legge.

Il senatore MILIO rinuncia ad illustrare l'emendamento 1.1.

Il relatore PETTINATO esprime parere contrario sull'emenda-
mento 1.1.

Concorda il sottosegretario MAGGI.

Dopo che il presidente SENESE ha constato la presenza del numero
legale, posto ai voti eÁ respinto l'emendamento 1.1.

La Commissione conferisce infine mandato al relatore Pettinato a ri-
ferire in senso favorevole sul disegno di legge di conversione del decreto-
legge in titolo, autorizzandolo altresõÁ a richiedere lo svolgimento della re-
lazione orale.

La seduta termina alle ore 10.



11 Aprile 2001 2ã Commissione± 6 ±

EMENDAMENTI AL DISEGNO DI LEGGE N. 5049

al testo del decreto-legge

Art. 1.

1.4

Caruso, Pera, Bucciero, Centaro

Ai commi 1 e 2 sostituire la data «2001» con l'altra «2002».

1.3

Caruso, Pera, Bucciero, Centaro

Ai comma 1 e 2 sostituire le parole «1ë ottobre 2001» con le altre

«30 aprile 2002».

1.2

Scopelliti, Pera, Centaro, Greco

Ai commi 1 e 2, sostituire le parole «1ë ottobre 2001» con le seguenti
«30 aprile 2002».

1.1

Scopelliti, Pera, Centaro, Greco

Ai commi 1 e 2, sostituire le parole «1ë ottobre 2001» con le seguenti
«31 dicembre 2001».



11 Aprile 2001 2ã Commissione± 7 ±

1.0.1
Pettinato

Dopo l'articolo aggiungere il seguente:

«Art. 1-bis.

1. Per far fronte alla necessitaÁ di garantire, in particolare, la piena at-
tuazione del decreto legislativo 19 febbraio 1998, n. 51, istitutivo del giu-
dice unico di primo grado, e per sopperire alla carenza di organico del
personale amministrativo presso goi uffici giudiziari e i centri della giusti-
zia minorile, alla scadenza del contratto a tempo determinato stipulato in
base alla legge 18 agosto 2000, n. 242, il Ministero della giustizia eÁ auto-
rizzato a prorogare per ulteriori 18 mesi tali contratti».



11 Aprile 2001 2ã Commissione± 8 ±

EMENDAMENTI AL DISEGNO DI LEGGE N. 5050

al testo del decreto-legge

Art. 1.

1.1
Milio

Sopprimere l'articolo.



11 Aprile 2001 6ã Commissione± 9 ±

F I N A N Z E E T E S O R O (6ã)

MERCOLEDIÁ 11 APRILE 2001

441ã Seduta

Presidenza del Presidente

GUERZONI

Interviene il sottosegretario di Stato per il tesoro, il bilancio e la

programmazione economica Solaroli.

La seduta inizia alle ore 15,20.

Il presidente GUERZONI, verificata la mancanza del numero legale
per esaminare il provvedimento all'ordine del giorno, apprezzate le circo-
stanze, toglie la seduta.

La seduta termina alle ore 15,25.



11 Aprile 2001 12ã Commissione± 10 ±

I G I E N E E S A N I T AÁ (12ã)

MERCOLEDIÁ 11 APRILE 2001

392ã Seduta

Presidenza del Presidente

CARELLA

Intervengono il Sottosegretario di Stato per la sanitaÁ Fumagalli Ca-

rulli e il Sottosegretario di Stato per l'universitaÁ e la ricerca scientifica e

tecnologica Guerzoni.

La seduta inizia alle ore 9,20.

IN SEDE REFERENTE

(5048) Conversione in legge del decreto-legge 2 aprile 2001, n. 90, recante ulteriore
finanziamento delle borse di studio per la formazione dei medici specialisti per l'anno
accademico 2000-2001

(Esame)

Il relatore MASCIONI illustra il decreto-legge in conversione che di-
spone l'assegnazione, a decorrere dall'anno 2001, di ulteriori 20 miliardi
alla quota del Fondo sanitario nazionale destinata al finanziamento delle
borse di studio per la formazione dei medici specialisti, al fine di consen-
tire il finanziamento di ulteriori 890 borse. Tale provvedimento eÁ reso ur-
gente e necessario dall'insufficienza delle risorse finanziarie disponibili,
che attualmente consentono la corresponsione di sole 4.469 borse di studio
a carico dello Stato per i medici in formazione specialistica nell'anno ac-
cademico 2000-2001 (cui si aggiungono oltre 400 borse messe a disposi-
zione dalle regioni), a fronte di un fabbisogno complessivo di medici spe-
cialisti fissato dalla Conferenza Stato-regioni per il medesimo anno acca-
demico in 6.000 unitaÁ.

Occorre inoltre ricordare che il decreto-legge consegue alla mancata
approvazione del disegno di legge che, in applicazione del nuovo sistema
disegnato dal decreto legislativo n. 368 del 1999, doveva provvedere a
stanziare ulteriori risorse finanziarie per la formazione dei medici specia-
listi tramite specifici contratti di formazione lavoro, sulla base di una pro-
grammazione triennale del fabbisogno.



11 Aprile 2001 12ã Commissione± 11 ±

Terminata l'illustrazione del relatore, non essendovi iscritti ad inter-
venire in discussione generale, prende brevemente la parola il sottosegre-
tario FUMAGALLI CARULLI la quale raccomanda la rapida conversione
del decreto-legge in esame.

La Commissione conferisce quindi mandato al relatore di riferire in
senso favorevole all'Assemblea, autorizzandolo altresõÁ a richiedere lo
svolgimento della relazione orale.

La sedute termina alle ore 9,25.



11 Aprile 2001 13ã Commissione± 12 ±

TERRITORIO, AMBIENTE, BENI AMBIENTALI (13ã)

MERCOLEDIÁ 11 APRILE 2001

509ã Seduta

Presidenza del Presidente

GIOVANELLI

La seduta inizia alle ore 14.

SUI LAVORI DELLA COMMISSIONE

Il presidente GIOVANELLI, stante l'assenza del prescritto numero
dei senatori, avverte che l'esame dei due argomenti iscritti all'ordine
del giorno della seduta odierna avraÁ eventualmente luogo in altra seduta
della Commissione.

La seduta termina alle ore 14,05.



11 Aprile 2001 Sottocommissioni± 13 ±

S O T T O C O M M I S S I O N I

B I L A N C I O (5ã)

Sottocommissione per i pareri

MERCOLEDIÁ 11 APRILE 2001

326ã Seduta

Presidenza del Presidente

COVIELLO

Interviene il sottosegretario di Stato per il tesoro, il bilancio e la
programmazione economica Solaroli.

La seduta inizia alle ore 9,35.

(5048) Conversione in legge del decreto-legge 2 aprile 2001, n. 90, recante ulteriore fi-
nanziamento delle borse di studio per la formazione dei medici specialisti per l'anno ac-
cademico 2000-2001

(Parere alla 12ã Commissione. Esame. Parere favorevole)

Il relatore FERRANTE fa presente che si tratta del decreto-legge re-
cante un ulteriore finanziamento delle borse di studio per medici speciali-
stici a decorrere dall'anno accademico 2000-2001. Per quanto di compe-
tenza, occorre chiarire se la formulazione dell'articolo 1, comma 1, im-
plica un aumento del Fondo sanitario nazionale iscritto in bilancio ovvero
un aumento della quota destinata, nell'ambito del medesimo Fondo, al fi-
nanziamento delle borse di studio.

Il sottosegretario SOLAROLI conferma che con il provvedimento si
intende incrementare il Fondo sanitario nazionale per l'importo pari alla
copertura, aumentando corrispondentemente la quota destinata al finanzia-
mento delle borse di studio.

La Sottocommissione, su proposta del relatore, esprime quindi parere
di nulla osta.



11 Aprile 2001 Sottocommissioni± 14 ±

(5049) Conversione in legge del decreto-legge 2 aprile 2001, n. 91, recante disposizioni
urgenti in tema dell'entrata in vigore delle disposizioni sulla competenza penale del giu-
dice di pace

(Parere alla 2ã Commissione. Esame. Parere favorevole)

Il relatore FERRANTE segnala che si tratta del decreto-legge recante
il differimento dell'entrata in vigore delle disposizioni sulla competenza
penale dei giudici di pace. Per quanto di competenza, non vi sono osser-
vazioni da formulare.

La Sottocommissione esprime, quindi, parere di nulla osta.

(5051) Conversione in legge del decreto-legge 5 aprile 2001, n. 99, recante disposizioni
urgenti in materia di disciplina del prezzo di vendita dei libri

(Parere alla 2ã Commissione. Esame. Parere favorevole)

Il relatore CADDEO fa presente che si tratta del decreto-legge re-
cante disciplina del prezzo di vendita dei libri. Per quanto di competenza,
rileva che l'articolo 1 prevede l'istituzione di un Comitato senza tuttavia
esplicitarne la composizione e gli eventuali oneri connessi con il funzio-
namento. Osserva inoltre che l'articolo 3 da un lato sembra disporre un
ampliamento della platea di beneficiari dei trattamenti agevolati retributivi
e previdenziali previsti dagli articoli 35 e 37 della legge n. 416 del 1981,
mentre dall'altro aggrava le condizioni per l'accesso ai benefici previden-
ziali ai sensi della lettera a) del richiamato articolo 37. Occorre acquisire
indicazioni dal Tesoro sugli eventuali effetti compensativi delle disposi-
zioni suindicate, anche in considerazione del fatto che il provvedimento
non eÁ corredato di relazione tecnica.

Il sottosegretario SOLAROLI fa presente che il Comitato eÁ stato isti-
tuito con altro provvedimento in cui viene esplicitamente prevista l'as-
senza di oneri a carico dello Stato; conferma che le disposizioni di cui al-
l'articolo 3 sono compensative e comportano un effetto neutrale per il bi-
lancio dello Stato.

Il presidente COVIELLO invita il Governo a trasmettere la documen-
tazione necessaria per una piuÁ compiuta valutazione degli effetti compen-
sativi delle disposizioni richiamate.

La Sottocommissione esprime, quindi, parere di nulla osta.

La seduta termina alle ore 9,45.

Licenziato per la stampa dal Servizio delle Commissioni parlamentari alle ore 18






